
2023학년도

이리북중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.18)

(3차추경예산)

이리북중학교



이리북중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-18 예산액 1,785,141,000

제1조 2023학년도 이리북중학교회계  세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,785,141,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 이리북중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,785,141 1,717,336 67,805 3.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 53,740 108,754 6.1

학생복지/교육격차 해소 13,007 601,054 33.7

기본적 교육활동 -15,207 255,219 14.3

선택적 교육활동 3,168 202,875 11.4

교육활동 지원 1,175 286,337 16

학교 일반운영 11,922 292,202 16.4

학교시설 확충 0 38,700 2.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 1,987 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 92,167 1,697,861 95.1

이전수입 기타이전수입 320 1,320 0.1

자체수입 학부모부담수입 -29,606 63,810 3.6

자체수입 행정활동수입 4,924 13,856 0.8

기타수입 전년도이월금 0 6,307 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,701,168 1,608,681 92,487

1.지방자치단체이전수입 1,987 1,987 0

1.비법정이전수입 1,987 1,987 0

1.기초지방자치단체전입금 1,987 1,987 0

1.기타법령근거보조금(기초) 1,987 1,987 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,697,861 1,605,694 92,167

1.교육비특별회계전입금수입 1,697,861 1,605,694 92,167

1.교육비특별회계전입금 1,697,861 1,605,694 92,167

1.학교운영비전입금 443,792 443,792 0

2.목적사업비전입금 1,254,069 1,161,902 92,167
(성립전_3추)기간제교원 인건비 : 34,200,000

원 * 1개교 =
34,200,000

(성립전_3추)기관제교원 기관부담금 : 

3,840,000원 * 1개교 =
3,840,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

468,000원 * 1개교 =
468,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

395,000원 * 1개교 =
395,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -119,000원 * 1

개교 =
-119,000

(성립전_3추)테마식현장체험학습비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암검진비 : 250,000

원 * 1개교 =
250,000

(성립전_3추)순회교사 운영 : 3,940,000원 * 1

개교 =
3,940,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

1,033,000원 * 1개교 =
1,033,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 4,900,000원 * 1개교 =
4,900,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

8,200,000원 * 1개교 =
8,200,000

(성립전_3추)노후급식기구 교체비 : 

17,700,000원 * 1개교 =
17,700,000

(성립전_3추)세계스카우트 잼버리 대회 참가비

 : 1,460,000원 * 1개교 =
1,460,000

(성립전_3추)제53회 전국소년체육대회 대비 2

차 동계 강화훈련비 : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

2023년 민원상담실 설치 지원비 : 10,000,000

원 * 1개교 =
10,000,000

3.기타이전수입 1,320 1,000 320

1.기타공공이전수입 1,320 1,000 320

1.기타공공지원금 1,320 1,000 320
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 1,320 1,000 320
(성립전_3추)삼성드림클래스 멘토링 운영지원

금 : 320,000원 * 1개교 =
320,000

2.자체수입 77,666 102,348 -24,682

1.학부모부담수입 63,810 93,416 -29,606

1.수익자부담수입 63,810 93,416 -29,606

1.급식비 39,699 45,905 -6,206

1.급식비 35,105 35,105 0

2.우유급식비 4,594 10,800 -6,206 우유비 : -6,206,000원*1식= -6,206,000

2.현장체험학습비 15,991 39,391 -23,400

1.현장체험학습비 15,991 39,391 -23,400 수련활동비 : -17,040,000원*1회= -17,040,000

1학년진로현장체험학습비 : -499,000원*1회= -499,000

2학년진로현장체험학습비 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

3학년진로현장체험학습비 : -1,001,000원*1회= -1,001,000

수학여행비(학생) : -1,370,000원*1회= -1,370,000

수학여행비(교사) : 10,000원*1회= 10,000

3.졸업앨범비 8,120 8,120 0

1.졸업앨범비 8,120 8,120 0

2.행정활동수입 13,856 8,932 4,924

1.사용료및수수료 5,618 5,200 418

1.사용료및수수료 5,618 5,200 418

1.사용료 5,618 5,200 418 체육관사용료 : -100,000원*1회= -100,000

교실사용료 : 518,000원*1회= 518,000

2.기타행정활동수입 8,238 3,732 4,506

1.이자수입 6,600 3,000 3,600

1.이자수입 6,600 3,000 3,600 이자수입 : 3,600,000원*1회= 3,600,000

2.기타행정활동수입 1,638 732 906

1.기타행정활동수입 1,638 732 906 수도광열비 : -180,000원*1회= -180,000

폐식용유매각대금 : 500,000원*1회= 500,000

폐기물품매각대금 : 60,000원*1회= 60,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

감사현지조치사항회수금 : 526,000원*1회= 526,000

3.기타수입 6,307 6,307 0

1.전년도이월금 6,307 6,307 0

1.순세계잉여금 6,307 6,307 0

1.순세계잉여금 6,307 6,307 0

1.순세계잉여금 6,307 6,307 0

세입합계 1,785,141 1,717,336 67,805
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 108,754 55,014 53,740

1.기타 교직원보수 96,754 50,514 46,240

1.교직원대체인건비 96,754 50,514 46,240

1.기간제교원인건비 96,754 50,514 46,240

1.기간제교원인건비 89,494 47,094 42,400
(성립전_3추)정원 외 기간제교원 인건비 :

 34,200,000원*1교=
34,200,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

8,200,000원*1교 =
8,200,000

2.기간제교원법정부담금 7,260 3,420 3,840
(성립전_3추)정원 외 기간제교원 법정부담

금 : 3,840,000원*1교=
3,840,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,000 4,500 7,500

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 10,000 2,500 7,500

1.교직원문화행사 0 2,500 -2,500

1.일반수용비 0 800 -800 교직원워크숍차량임차 : -800,000원*1대= -800,000

2.여비 0 1,700 -1,700 교직원 워크숍 여비 : -34,000원*50명= -1,700,000

2.교육 상담실 구축 10,000 0 10,000

1.일반수용비 6,264 0 6,264 상담 공간 조성비 : 6,264,000원*1식= 6,264,000

2.비품구입비 3,736 0 3,736
민원 상담용 책상 구입비 : 272,000원*5개

=
1,360,000

CCTV 및 카메라 등 영상장비 구입비 : 

2,376,000원*1식=
2,376,000

2.학생복지/교육격차 해소 601,054 588,047 13,007

1.급식 관리 465,673 452,666 13,007

1.학교급식운영 465,673 452,666 13,007

1.급식재료구입비 349,028 349,028 0

1.급식용식재료비 349,028 349,028 0

2.우유급식비 4,594 10,800 -6,206

1.우유급식비 4,594 10,800 -6,206 급식용우유대금 : -6,206,000원*1식= -6,206,000

3.급식운영비 39,107 39,107 0

1.일반수용비 20,907 20,907 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 18,000 18,000 0

3.기타공공요금 200 200 0

4.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.대체인건비 5,119 3,856 1,263

1.기간제근로자인건비 5,038 3,775 1,263
(성립전_3추)대체인력인건비 : =금468,000

원*1교
468,000

(성립전_3추)대체인력인건비 : 금400,000

원*1교 =
400,000

(성립전_3추)대체인력인건비 : 395,000원

*1교=
395,000

2.기간제근로자법정부담금 81 81 0

6.폐암건강검진비 625 375 250

1.교직원복지비 625 375 250
(성립전_3추)급식종사자 폐암검진비 : =금

125,000원*2명
250,000

7.학교급식환경개선 66,200 48,500 17,700

1.시설비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 60,200 42,500 17,700
(성립전_3추)노후급식기구교체비 : 

5,900,000원*3개=
17,700,000

2.보건관리 43,209 43,209 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,630 25,630 0

1.학생건강검사 5,460 5,460 0

1.학생복지비 5,460 5,460 0

2.보건실운영 11,700 11,700 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.학생복지비 2,600 2,600 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.흡연예방금연실천학교운영 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

4.여학생위생용품지원 3,420 3,420 0

1.학생복지비 3,420 3,420 0

5.[국고]흡연예방 실천학교 1,800 1,800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,800 1,800 0

6.심폐소생술 실습교육 교구 구입비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 17,579 17,579 0

1.먹는물관리 6,912 6,912 0

1.일반수용비 6,912 6,912 0

2.공기질측정 10,667 10,667 0

1.일반수용비 10,667 10,667 0

3.학생복지 92,172 92,172 0

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.교육복지사업 운영비 5,116 5,116 0

1.공무직인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 75 75 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.교육운영비 216 216 0

5.목적사업업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 925 925 0

2.학생파악 2,405 2,405 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,105 2,105 0

3.맞춤형지원 24,640 24,640 0

1.운영수당 11,730 11,730 0

2.교육운영비 11,910 11,910 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.환경조성 10,039 10,039 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 9,829 9,829 0

2.학생복지운영 49,972 49,972 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 8,320 8,320 0

1.교육운영비 8,320 8,320 0

2.학생교과서구입 252 252 0

1.교육운영비 252 252 0

3.학생교복구입 41,400 41,400 0

1.학생복지비 41,400 41,400 0

3.기본적 교육활동 255,219 270,426 -15,207

1.교과 활동 105,137 98,570 6,567

1.교과활동지원 22,860 22,860 0

1.보결수업관리 2,020 2,020 0

1.기타수당 2,020 2,020 0

2.기초학력지도 2,060 2,060 0

1.기타수당 1,860 1,860 0

2.교육운영비 200 200 0

3.두드림학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,740 7,740 0

2.교육운영비 1,780 1,780 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

4.교과보충프로그램운영 5,780 5,780 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

5.중등 기초학력 쑥쑥 테마가 있는 캠프 운영학교 운영3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.국어 교과활동 550 550 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.사회 교과활동 450 650 -200

1.교과운영 450 650 -200

1.학습준비물 450 650 -200 (도덕)교육활동 : -200,000원*1회= -200,000

4.수학 교과활동 5,000 5,000 0

2.수학나눔학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,088 1,088 0

2.교육운영비 3,512 3,512 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.과학 교과활동 4,069 3,920 149

1.교과운영 1,550 1,620 -70

1.교육운영비 1,550 1,620 -70 과학간행물구독료 : -70,000원*1월= -70,000

2.학습준비물지원 2,519 2,300 219

1.교육운영비 2,519 2,300 219 실험실습재료구입 : 21,900원*10개= 219,000

6.체육 교과활동 18,450 18,450 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0

3.스포츠강사인건비 7,140 7,140 0

1.운영수당 7,140 7,140 0

4.학교스포츠클럽운영 5,550 5,550 0

1.교육운영비 5,370 5,370 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

5.토요스포츠데이운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

7.예술 교과활동 21,785 21,100 685

1.교과운영 1,894 2,320 -426
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,894 2,320 -426 (음악)예술교육활동 : -157,000원*1회= -157,000

(음악)예술대회출전비 : -269,000원*1회= -269,000

2.학습준비물지원 3,280 3,280 0

1.학습준비물 3,280 3,280 0

3.예술드림거점학교운영 11,611 10,500 1,111

1.운영수당 6,140 6,125 15 강사비 : 15,000원*1회= 15,000

2.교육운영비 5,235 3,850 1,385 재료비 : 16,700원*10명*10개= 1,670,000

체험운영비 : -221,000원*1회= -221,000

간식비 : -64,000원*1회= -64,000

3.목적사업업무추진비 236 525 -289 협의회비 : -28,900원*10명= -289,000

4.연극동아리운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,190 1,120 70 강사비 : 35,000원*2시간= 70,000

2.교육운영비 1,810 1,880 -70 재료비 : -20,000원*10개 = -200,000

체험활동비 : 130,000원*1회= 130,000

5.락밴드부운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

8.외국어 교과활동 1,020 1,020 0

1.교과운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학습준비물지원 820 820 0

1.학습준비물 820 820 0

9.선택 교과활동 5,800 5,800 0

1.학습준비물지원 4,300 4,300 0

1.학습준비물 4,300 4,300 0

2.기후변화대응교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

10.특수교육교과활동 24,653 18,720 5,933
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 2,896 3,000 -104

2.교육운영비 2,896 3,000 -104
전환학습 및 진로직업교육 운영 : 

-104,000원*1회=
-104,000

2.방과후학교운영 14,800 9,900 4,900

1.교육운영비 14,800 9,900 4,900
(성립전_3추)방과후학교운영 : 4,900,000

원*1식=
4,900,000

3.통학지원비 3,153 2,120 1,033

1.학생복지비 3,153 2,120 1,033
(성립전_3추)통학지원비 : 1,033,000원*1

식=
1,033,000

4.교과운영 및 학습준비물 지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

5.특수학급 운영 비품구입 1,304 1,200 104

1.비품구입비 1,304 1,200 104 기자재구입 : 104,000원*1개= 104,000

6.특수학급 자율선택과제 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.정보교과활동 500 500 0

1.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

2.창의적 체험활동 133,372 155,146 -21,774

1.자율활동 62,901 63,050 -149

1.학생회활동지원 4,600 4,600 0

1.학생복지비 4,600 4,600 0

2.학예회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.과학경연대회 351 500 -149

1.교육운영비 351 500 -149 과학의달 행사 추진비 : -9,000원*1회= -9,000

학생대회참가용품비 : -118,000원*1개= -118,000

학생대회출전비 : -22,000원*1회= -22,000

5.체육대회 2,500 2,500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.학교특색사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 3,416 3,416 0

2.운영수당 520 50 470 강사수당 : 470,000원*1회= 470,000

3.교육운영비 14,144 14,614 -470 재료구입비 : 100,000원*1개= 100,000

버스임차료 : -609,000원*1대= -609,000

체험활동비 : 30,700원*10회= 307,000

도서구입비 : -20,000원*15권= -300,000

상품구입비 : 22,000원*20명= 440,000

식비 : -83,000원*1회= -83,000

간식비 : -325,000원*1회= -325,000

4.목적사업업무추진비 1,920 1,920 0

7.자율선택과제운영 7,000 7,000 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

8.무한상상실운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 710 810 -100 스팀교육강사료 : -100,000원*1시간= -100,000

2.교육운영비 7,627 8,690 -1,063 스팀교육활동비 : -1,063,000원*1회= -1,063,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 1,163 0 1,163 비품구입비 : 1,163,000원*1개= 1,163,000

9.특색교육과정운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

10.지구살리기실천학급운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

11.학교 틈새공간 물품비 지원 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

12.학교로 찾아가는 생태전환교육(ESG)1,750 1,750 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 650 650 0
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2.현장체험학습활동 50,241 72,641 -22,400

1.수학여행 39,781 40,141 -360

1.여비 1,501 1,491 10 수학여행비(교사) : 10,000원*1회= 10,000

2.교육운영비 38,280 38,650 -370 (성립전_3추)숙박비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

입장료 : -1,370,000원*1회= -1,370,000

2.수련활동 4,960 20,600 -15,640

1.교육운영비 4,960 20,600 -15,640 수련활동비 : -8,640,000원*1회= -8,640,000

차량임차 : -1,625,000원*4대 = -6,500,000

예비비 : -500,000원*1회= -500,000

3.현장학습 5,500 11,900 -6,400

1.교육운영비 5,500 11,900 -6,400
진로현장체험학습(2학년) : -3,500,000원

*1회=
-3,500,000

진로현장체험학습(3학년) : -2,401,000원

*1회=
-2,401,000

진로현장체험학습(1학년)  : -499,000원*1

회=
-499,000

3.동아리활동 4,040 3,265 775

1.동아리활동 2,580 3,265 -685

1.일반수용비 480 665 -185
자율동아리(밴드부) 운영비 : -37,000원*5

회=
-185,000

2.운영수당 980 980 0

3.교육운영비 420 420 0

4.학생복지비 700 1,200 -500 자율동아리운영비 : -50,000원*10회= -500,000

2.청소년단체활동 1,460 0 1,460

1.교육운영비 1,460 0 1,460
(성립전_3추)새만금 세계스카우트 잼버리 

참가비 : 1,460,000원*1명=
1,460,000

4.진로활동 16,190 16,190 0

1.진로체험활동 16,190 16,190 0

1.일반수용비 1,993 2,200 -207 진로게시물 제작 : -56,000원*1개= -56,000

진로체험(벽화, 케릭터 조형물 만들기) : 

-151,000원*1회=
-151,000

2.교육운영비 14,197 13,990 207 차량임차 : 140,000원*1회= 140,000

진로교육위탁용역 : 237,300원*10회= 2,373,000

진로교육강사료 : -174,800원*10회= -1,748,000
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진로교육재료구입 : -76,500원*10회= -765,000

4차 산업사회 관련 주제특강 체험비 : 

20,700원*10회=
207,000

3.자유학기(년) 활동 16,710 16,710 0

1.자유학기(년)제활동 16,710 16,710 0

1.진로탐색활동 4,010 4,150 -140

1.교육운영비 4,010 4,150 -140
진로탐색활동 운영 : -35,000원*2시간*2회

=
-140,000

2.예술,체육활동 6,680 6,540 140

1.운영수당 5,580 5,440 140
예술체육활동 위탁료 : 35,000원*2시간*2

회=
140,000

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.동아리활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.수업개선활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.연수및운영비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

6.협의회비 400 400 0

1.목적사업업무추진비 400 400 0

7.진로연계교육주간운영비 2,070 2,070 0

1.교육운영비 2,070 2,070 0

4.선택적 교육활동 202,875 199,707 3,168

1.방과후학교 운영 24,000 24,000 0

1.방과후학교운영 24,000 24,000 0

1.특기적성교육 24,000 24,000 0

1.운영수당 10,220 11,725 -1,505 방과후학교강사비 : -35,000원*43회= -1,505,000

2.전기요금 1,237 1,000 237 공공요금 : 237,000원*1월= 237,000

3.교육운영비 11,823 10,555 1,268 수업용품등 : 78,300원*10개= 783,000

운영비 : 48,500원*10회= 485,000

4.목적사업업무추진비 720 720 0
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2.독서활동 8,500 8,500 0

1.독서활동운영 8,500 8,500 0

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.교기육성 166,055 163,207 2,848

1.[국고]교기운영 166,055 163,207 2,848

1.펜싱부운영 11,989 13,200 -1,211

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.여비 4,300 4,300 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 6,489 7,700 -1,211
대회출전비 및 훈련비(펜싱) : -252,000원

*1회=
-252,000

장비구입비 : -959,000원*1개= -959,000

2.럭비부운영 19,059 19,500 -441

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.여비 4,300 4,300 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 13,559 14,000 -441
대회출전비 및 훈련비(럭비) : -250,000원

*1회=
-250,000

훈련용품 및 물품구입비(럭비) : -191,000

원*1회=
-191,000

3.운동부지도자인건비(럭비) 37,670 37,670 0

1.기간제근로자인건비 33,410 33,410 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 3,610 3,610 0

4.운동부지도자인건비(펜싱) 44,050 44,050 0

1.기간제근로자인건비 39,100 39,100 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 4,300 4,300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.학교체육 인재양성 훈련보조금 1,987 1,987 0

1.교육운영비 1,987 1,987 0

6.[국고]제52회전국소년체육대회대표선수훈련비및선수단복비9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0
훈련비 및 선수단복비(펜싱) : 712,000원

*1회=
712,000

훈련비 및 선수단복비(럭비) : -712,000원

*1회=
-712,000

7.제52회 전국소년체육대회 대비 전략종목 특별훈련비8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

8.제52회 전국소년체육대회 전라북도 대표선수 참가비8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

9.제52회 전국소년체육대회 유공학교 포상금14,200 14,200 0

1.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 10,000 10,000 0

3.학생복지비 1,200 1,200 0

10.제53회 전국소년체육대회 대비 육성종목 하계 강화훈련비11,500 7,000 4,500

1.교육운영비 11,500 7,000 4,500
(성립전_3추)훈련비 및 용품비(럭비) : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_3추)훈련비 및 용품비(펜싱) : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

4.기타 선택적 교육활동 4,320 4,000 320

1.기타선택적교육운영 1,320 1,000 320

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.삼성 드림클래스 멘토링 운영 320 0 320

1.교육운영비 320 0 320
(성립전_3추)삼성 드림클래스 멘토링 운영

 : 40,000원*8명=
320,000

2.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.다꿈사랑방운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,754 1,500 254
다문화교육 관련 게시물 제작 : 25,400원

*10개=
254,000

3.교육운영비 1,246 1,500 -254 진로체험 재료비 : 54,300원*10개= 543,000

진로체험비 : -79,700원*10회= -797,000

5.교육활동 지원 286,337 285,162 1,175
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1.교무업무 운영 14,126 14,126 0

1.교무학사운영 14,126 14,126 0

1.교무실무사인건비 188 188 0

1.공무직인건비 188 188 0

2.교무학사운영 9,988 9,988 0

1.일반수용비 5,630 5,630 0

2.교육운영비 4,358 4,358 0

3.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.환경정리 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.생활지도운영 41,801 41,801 0

1.학생생활상담지도 17,848 17,848 0

1.배움터자원봉사자 5,760 5,760 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.상담실운영비 7,025 7,025 0

2.운영수당 750 750 0

3.교육운영비 6,035 6,035 0

4.비품구입비 240 240 0

3.학업중단예방중점학교운영 4,063 4,063 0

1.교육운영비 4,063 4,063 0

4.교원안심서비스 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 21,800 21,800 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.학교폭력맞춤형대응 600 600 0

1.운영수당 200 200 0
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2.교육운영비 400 400 0

3.CCTV설치운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.학교폭력예방학교운영 10,250 10,250 0

1.운영수당 7,424 6,752 672 대체강사 인건비 : 32,000원*3시간*7일= 672,000

2.교육운영비 2,546 3,218 -672 학교폭력 예방 캠페인 : -760원*400명= -304,000

사제동행프로그램 운영비 : -200,000원*1

회=
-200,000

어울림프로그램 운영비 : -168,000원*1회= -168,000

3.목적사업업무추진비 280 280 0

5.인권우호적인학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

6.학교폭력예방지원(따뜻한 학급 만들기)6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

3.학생안전교육 2,153 2,153 0

2.체험중심 안전교육 체험비 2,153 2,153 0

1.교육운영비 2,153 2,153 0

3.연구학교 운영 9,500 9,500 0

1.연구학교운영 9,500 9,500 0

1.농어촌학교교육활성화  미래수업 학년 운영7,500 7,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.농어촌학교교육활성화 미래학교워크숍운영2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,200 0 1,200 물품구입비 : 24,000원*50개= 1,200,000

2.운영수당 234 0 234 강사수당 : 150,000원*1회= 150,000

원고료 : 84,000원*1회= 84,000

3.교육운영비 366 1,800 -1,434 도서구입비 : -53,400원*10권= -534,000
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체험비 : -90,000원*10회= -900,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

4.학습지원실 운영 11,080 10,880 200

1.방송실운영 1,996 1,000 996

1.방송실운영 1,996 1,000 996

1.교육운영비 300 1,000 -700
방송장비구입비 및 소모품구입 : -70,000

원*10개=
-700,000

2.비품구입비 850 0 850 pc구입 : 850,000원*1개= 850,000

3.기타자산취득비 846 0 846 소프트웨어 구입 : 846,000원*1개= 846,000

2.정보화실운영 9,084 9,880 -796

1.학교정보화지원 9,084 9,880 -796

1.일반수용비 9,084 9,880 -796 정보화기기유지보수비 : -418,000원*1회= -418,000

교육용소프트웨어 : -371,000원*1회= -371,000

PC주변기기구입 : -7,000원*1회= -7,000

5.교육여건 개선 209,830 208,855 975

1.교육환경개선 209,830 208,855 975

1.책·걸상구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.PC구입 3,600 3,600 0

1.비품구입비 3,600 3,600 0

3.교실 TV교체 및 현관 전광판 설치 30,730 30,730 0

1.비품구입비 30,730 30,730 0

4.자유학기제 진로연계교육 전용교실 구축비50,000 50,000 0

1.목적사업업무추진비 497 497 0

2.시설비 27,410 27,410 0

3.비품구입비 22,093 22,093 0

5.예술교과 미술실 현대화 사업 5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,230 1,910 320
빔, 스크린 철거비 및 기타 : 320,000원*1

식=
320,000

2.비품구입비 2,770 3,090 -320
텔레비전 및 실크스크린 기계 비품구입비

 : -320,000원*1식=
-320,000
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6.2023년 에듀테크 기반 교육 환경개선 구축비47,750 47,750 0

1.비품구입비 47,750 47,750 0

7.교육환경개선사업 50,855 50,855 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.비품구입비 49,005 49,005 0

8.스마트 칠판 사업 20,895 19,920 975

1.비품구입비 20,895 19,920 975 칠판장 설치 : 975,000원*1개= 975,000

6.학교 일반운영 292,202 280,280 11,922

1.학교기관 운영 83,671 79,731 3,940

1.부서기본운영 74,327 70,387 3,940

1.교장실운영 11,280 11,280 0

1.일반업무추진비 8,100 8,100 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 52,518 52,518 0

1.일반수용비 21,018 21,018 0

2.여비 26,600 26,600 0

3.교직원복지비 900 900 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

3.연구부운영 1,519 1,519 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 1,039 1,039 0

4.순회교사운영 9,010 5,070 3,940

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_3추)농어촌수당 : 50,000원*3명*6

월=
900,000

2.여비 7,210 4,170 3,040
(성립전_3추)순회교사여비 : 760,000원*4

명=
3,040,000

2.행정지원인력운용 9,344 9,344 0

1.행정(사무)실무사인건비 780 780 0

1.공무직인건비 780 780 0

2.사회복무요원인건비 8,564 8,564 0
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1.기간제근로자인건비 8,564 8,564 0

2.시설 장비 유지 205,431 197,449 7,982

1.학교시설장비유지 205,431 197,449 7,982

1.공공요금및제세공과금 85,014 85,014 0

1.전기요금 58,000 58,000 0

2.상하수도료 19,200 19,200 0

3.기타공공요금 7,814 7,814 0

2.시설관리용역 14,998 14,998 0

1.일반수용비 14,998 14,998 0

3.시설일반관리 44,424 36,293 8,131

1.일반수용비 44,424 36,293 8,131 시설관리소모품비 : 363,100원*10개= 3,631,000

시설물소규모수선비 : 650,000원*10회= 6,500,000

교내환경정리일용인부 : -100,000원*2명

*10회=
-2,000,000

4.당직관리 32,368 32,338 30

1.공무직인건비 27,559 27,479 80 월급여 : 80,000원*1회= 80,000

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.공무직법정부담금 1,809 1,859 -50 건강보험료 : -50,000원*1월= -50,000

5.청소원인건비 20,178 20,238 -60

1.공무직인건비 19,112 19,142 -30 인건비 : -30,000원*1월= -30,000

2.공무직법정부담금 1,066 1,096 -30 건강보험료 : -30,000원*1월= -30,000

6.코로나19대응 방역활동자원봉사자 운영비8,449 8,568 -119

1.운영수당 8,449 8,568 -119
방역활동자원봉사자운영비 : -119,000원*1

회=
-119,000

3.학교운영 협력 3,100 3,100 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,275 1,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교시설 확충 38,700 38,700 0

1.시설확충 및 개선 38,700 38,700 0

1.시설확충및개선 38,700 38,700 0

1.수목관리비 지원 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.책걸상 및 사물함 등 확충 33,700 33,700 0

1.비품구입비 33,700 33,700 0

세출합계 1,785,141 1,717,336 67,805
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